辽电教馆字[2014]7号

转发中央电教馆《第十八届全国教育教学信息化大奖赛增设微课项目的补充通知》

各市电化教育馆（中心）、各高等学校、有关单位：

近日，中央电化教育馆下发了《第十八届全国教育教学信息化大奖赛增设微课项目的补充通知》，现转发给你们。经研究，在第十八届辽宁省教育教学信息化大奖赛中增设“微课”项目，现将有关要求补充通知如下：

一、项目设置

在基础教育、中等职业教育、高等教育组（按照作品第一作者所在单位划分）分别增设微课项目。

二、项目说明及要求

微课：是指教师围绕单一学习主题，以知识点讲解、教学重难点和典型问题解决、实验过程演示等为主要内容，使用摄录设备、录屏软件等拍摄制作的微视频课程。主要形式可以是讲授视频，也可以是使用PPT、手写板配合画图软件和电子白板等录制的批注讲解视频。

制作要求：报送的微课作品应是单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、内容完整、声画质量好。视频片头要求蓝底白字、楷体、时长5秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、微课名称、教师姓名和所在单位等信息，视频格式采用支持网络在线播放的流媒体格式（如flv、mp4、wmv等），画面尺寸为640×480以上，播放时间一般不超过10分钟。总大小不超过100MB。其他指标参见附件。
根据学科和教学内容特点，如有学习指导、练习题和配套学习资源等材料请一并提交。

三、其他

1.“微课”每件参赛作品作者最多不超过3人；

2.报送时间、方式同基础教育组其他；

3.参赛作品登记表基础教育组中增加微课一项。

附件：第十八届全国教育教学信息化大奖赛增设微课项目的补充通知（附件到[image: image1.png]

http://www.mtsa1998.com.cn查阅、下载）
辽宁省电化教育馆

2014年4月15日